ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA N° 01/2021

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às oito

(08:00) horas, reuniram-se no plenário da Câmara Municipal de Terra Nova do

Norte, Estado de Mato Grosso, os vereadores para realização da Sessão

Extraordinária,  convocada pelo Presidente da Mesa Diretora, Vereador Adelar

Marcante, ausente a vereadora Thamara Reis. O Presidente abriu a sessão

invocando a Proteção de Deus e agradecendo a presença de todos. Em seguida o

Presidente solicitou ao secretário a leitura bíblica Salmo: 123-2, ato continuo

passou-se a leitura da Ata 04/2021 da sessão ordinária de 08/03/2021, não havendo

manifestações contrarias foi aprovada; na sequência passou-se a Leitura da

Convocação n° 01/2021. Em seguida passou-se para a leitura do Projeto de Lei n°

09/2021, de autoria do Poder Executivo que Dispoe sobre a modificação do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção do Desenvolvimento da Educação Basica e valorização dos

Profissionais da Educação FUNDEB, e dá Outras providencias, após justificativa,

com pareceres favoráveis das comissões, levado em votação, foi aprovado com voto

contrario do vereador Carlos Eduardo, pelo motivo abordado da falta de critérios na

escolha dos dois membros da sociedade civil.  Nada mais havendo a ser tratado, o

presidente agradecendo a presença de todos, declarou encerrado os trabalhos da

Sessão Extraordinária às 08 horas 50 minutos desta data.